¹⁹ This decree, brother, is buried from the eyes of everyone whose understanding is not mature in the flame of love. L. M. La Favia, *Soteriologia e poesia (Par. VII). Giustizia e amore* (Ravenna: Centro Dantesco dei Frati Minori Conventuali, 2011).

²⁰ Anselm, *Cur Deus homo* ii.2: 'Quod autem talis factus sit, ut necessitate non moreretur, hinc facile probatur, quia, ut iam diximus, sapientiae et iustitiae Dei repugnat, ut cogeret hominem mortem pati sine culpa, quem iustum fecit ad aeternam beatitudinem. Sequitur

anything other than his own righteousness,²¹ and of these things between them as the substance and meaning of his God-likeness, of his subsisting in the image of his maker.²² To forfeit any one of them, Dante thinks, is to know self in the disenfranchisement and thus in the dysfunctionality of self, in the falling away of self from its own high calling:

La divina bontà, che da sé sperne
ogne livore, ardeno in sé, sfavilla
sì che dispiega le bellezze etterne.

Ciò che da lei senza mezzo distilla
non ha poi fine, perché non si move
la sua imprenta quand' ella sigilla.

Ciò che da essa senza mezzo piove
libero è tutto, perché non soggiace
a la virtute de le cose nove.

ergo, quia si nunquam peccasset nunquam moreretur'; *ibid.* ii.11: 'Non puto mortalitatem ad puram sed ad corruptam hominis naturam pertinere', etc. Thomas, *ST* Ia.97.1 resp.: 'Tertio modo dicitur aliquid incorruptibile ex parte causae efficientis. Et hoc modo homo in statu innocentiae fuisset incorruptibilis et immortalis. Quia, ut Augustinus dicit in libro de quaest. Vet. et Nov. Test., "Deus hominem fecit, qui quandiu non peccaret, immortalitate vigeret, ut ipse sibi auctor esset aut ad vitam aut ad mortem". Non enim corpus eius erat indissolubile per aliquem immortalitatis vigorem in eo existentem; sed inerat animae vis quaedam supernaturaliter divinitus data, per quam poterat corpus ab omni corruptione praeservare, quandiu ipsa Deo subiecta mansisset', etc. In Scripture, Ecclesiastes 3:14: 'Didici quod omnia opera, quae fecit Deus, perseverent in perpetuum', etc.

²¹ *Purg.* XVI.79-81, but also, by way of the Dante-character's reply to Brunetto Latini's particular brand of astral determinism (*Inf.* XV.46-47; 55-57; 70-72), *Inf.* XV.88-96. Exact, in this sense, the commentary of Benvenuto da Imola *ad loc.*: 'Et addit aliam praerogativam, scilicet libertatis, dicens, repetendo eadem verba, *ciò che piove da essa*, idest, procedit ab eadem bonitate, *senza mezzo*, idest, organo coeli, *è tutto libero*, ab omni corruptione, ab omni coactione; et ecce rationem: *perchè non soggiace alla virtude*, scilicet informativae, *delle cose nuove*, scilicet planetarum et stellarum, quae de novo creatae sunt et non sunt ab aeterno. Et hic nota quod corpora coelestia influunt in terrestria et elementaria quantum ad distinctionem temporum et productionem generabilium et corruptibilium; non tamen influunt super liberum arbitrium per vim constellationum, quam quidam philosophi dixerunt factum, nec sunt certa signa futurorum contingentium, contra quae homo potest per liberum arbitrium ...'